中抗协发[2023]22号

关于举办“第二届 CAAE 癫痫外科青年医生

手术技能大赛”的通知

各癫痫中心、各位会员：

为了促进癫痫外科手术技术的规范化、提升青年医生的手术技能

和演讲水平、展示各级癫痫中心青年人才的风采，中国抗癫痫协会和

谭启富癫痫外科发展专项基金管委会将共同举办“第二届癫痫外科青

年医生手术大赛”。请各相关癫痫中心认真组织和选派选手，希望青

年医生能够积极报名参赛。现将相关事宜通知如下：

一、大赛程序

2023 年 6月，发通知并启动大赛筹备工作；

2023 年 6月-07 月，参加人员准备比赛材料；

2023 年 8月 1日-8 月 31 日，手术视频提交通道开启；

2023 日 9月 1日，手术视频提交通道关闭；

2023 年 09 月，专家盲评/公布评审结果和进入总决赛名单；

2023 年 10 月，总决赛（CAAE 年会期间，南昌）。

二、参赛人员要求

1.请各三级（综合）癫痫中心选派人员参加，欢迎其他癫痫中心

踊跃参加,每单位限额最多 3名；

2.有意未来申报三级（综合）癫痫中心的单位，请派员参加；

3.参赛人员要求中级职称及以上，年龄<=45 周岁。

三、手术种类要求：离断性手术（病因不限）。

四、作品提交及视频要求（如图 1）

1. 作品以视频的形式进行提交；

2. 视频中不可出现作者的姓名及所在医院的信息；

3. 视频时长：10分钟以内；

4. “第一届 CAAE 癫痫外科青年医生手术技能大赛”提交的视频，

本次大赛不得再次提交；

5. 视频中需要包括：手术名称，术前、术后病例简介（癫痫病

史，影像学和脑电图学资料，病理，注意隐去病人的隐私信息，如面

部、姓名等），手术操作；

6. 视频可添加配音、字幕、标注等辅助信息；

7. 视频文件格式：MP4。

图 1，报名视频格式

五、考核内容

1. 病例完整性，致痫灶定位准确性；

2. 手术操作能力；

3. 视频剪辑能力；

4. 演讲能力（不强制英语演讲，使用英语并且流利，酌情加 5

分以内）。

六、关于总决赛

1.时间：2023 年 10 月 29 日上午。

2.参赛要求

总决赛将按照PPT演讲方式进行，建议统一将视频嵌入到PPT中，

最后按照 PPT 格式模板统一提交 PPT。所有参赛作品，在比赛前一天

晚上提交给组委会并进行试播。总决赛现场演讲时长 15 分钟，现场

评分和公布结果。总决赛分别设立一、二、三等奖及优胜奖。

七、联系方式

联系人：中抗秘书处 王子鹤，联系方式：15901293835

视频提交邮箱：office@caae.org.cn

中国抗癫痫协会

谭启富癫痫外科发展专项基金管委会

2023.6.5